
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 06.03.2015                        № 218                             г. Новошахтинск 
 

 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по  
повышению поступлений налоговых и  
неналоговых доходов, а также по сокращению 
недоимки в бюджет города Новошахтинска 
на 2015 – 2017 годы 
 
 

В целях повышения эффективности мобилизации поступлений налоговых и нена-
логовых доходов, а также сокращения недоимки в бюджет города 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 1. Утвердить План мероприятий по повышению поступлений налоговых и ненало-
говых доходов,  а также по сокращению недоимки в бюджет города Новошахтинска на 
2015 – 2017 годы (далее – План мероприятий) согласно приложению № 1. 

2. Заместителям Главы Администрации города, руководителям отраслевых (функ-
циональных) органов, структурных подразделений Администрации города,  директору му-
ниципального казенного учреждения города Новошахтинска «Управление капитального 
строительства» обеспечить выполнение настоящего постановления и предоставление 
информации о ходе выполнения Плана мероприятий в Финансовое управление Админи-
страции города до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по форме со-
гласно приложению № 2. 

3. Рекомендовать руководителям Межрайонной инспекции федеральной налоговой 
службы № 12 по Ростовской области и Новошахтинского городского отдела судебных 
приставов Управления  Федеральной службы судебных приставов России по Ростовской 
области обеспечить выполнение настоящего постановления и предоставление информа-
ции о ходе выполнения Плана мероприятий в Финансовое управление Администрации 
города до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по форме согласно при-
ложению № 2. 

4. Признать утратившими силу: 
1) постановление Администрации города от 14.02.2013 № 150 «Об утверждении 

плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов,  а 
также по сокращению недоимки в бюджет города Новошахтинска на 2013-2015 годы»; 

2) постановление Администрации города от 24.03.2014 № 320 «О внесении изме-
нений в постановление Администрации города от 14.02.2013 №150»; 

3) постановление Администрации города от 12.12.2014 № 1538 «О внесении изме-
нений в постановление Администрации города от 14.02.2013 № 150». 

5. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации 
города Новошахтинска в сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации города – начальника финансового управления Т.В. Коденцову. 
 



 

 

 
Мэр города                                  И.Н. Сорокин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Постановление вносит: 
Финансовое управление  
Администрации города 

Приложение № 1 
к постановлению 
Администрации города  
от 06.03.2015 № 218 

План 



 

 

мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов,  
 а также по сокращению недоимки в бюджет города Новошахтинска на 2015 – 2017 годы 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 
исполнитель 

 
 
 

 

1 2 3 4 

1. Мероприятия по увеличению налогооблагаемой базы и доходов бюджета города 

1.1. Организация и проведение работы по подго-
товке к введению налога на имущество ис-
ходя из кадастровой стоимости объектов 
налогообложения в рамках реализации Пла-
на мероприятий по введению налога на 
имущество физических лиц исходя из ка-
дастровой стоимости 

весь период Финансовое 
управление Адми-
нистрации города, 
Комитет по управ-

лению имуще-
ством Админи-
страции города 

1.2. Участие в проведении инвентаризации 
транспортных средств для актуализации ба-
зы данных о физических лицах – платель-
щиках транспортного налога 

ежегодно Межрайонная ин-
спекция феде-

ральной налого-
вой службы  № 12 
по Ростовской об-
ласти  (по согла-

сованию) 

1.3. Организация работы по актуализации нало-
гооблагаемой базы по земельному налогу, в 
том числе: 
 
идентификация и сверка сведений о земель-
ных участках, признаваемых объектом нало-
гообложения земельным налогом; 
 
 
 
 
 
 
 
выявление неиспользуемых садовых участ-
ков, документы на которые не оформлены в 
соответствии с законодательством РФ, в це-
лях их оформления в муниципальную соб-
ственность; 
проведение контрольных мероприятий в це-
лях проверки целевого использования зе-
мельных участков, находящихся в собствен-
ности города Новошахтинска (в соответ-
ствии с графиком проверок) 
 

весь период Комитет по управ-
лению имуще-
ством Админи-

страции города,  
Межрайонная ин-

спекция феде-
ральной налого-

вой службы  № 12 
по Ростовской об-
ласти  (по согла-

сованию) 
 
 
 

сектор муници-
пального контроля  

Администрации 
города 

 
 
 
 
 
 

1.4 Проведение мероприятий по выявлению 
собственников земельных участков и другого 
недвижимого имущества и привлечение их к 
налогообложению, содействие в оформле-
нии прав собственности на земельные 

весь период Комитет по управ-
лению имуще-
ством Админи-
страции города, 
сектор муници-



 

 

1 2 3 4 

участки и имущество физическими лицами пального контроля 
Администрации 

города 

1.5. Организация работы по мобилизации доход-
ного потенциала бюджета города и подго-
товка предложений по ее совершенствова-
нию 

весь период Финансовое 
управление Адми-
нистрации города, 
отдел экономики 
Администрации 

города, 
Комитет по управ-

лению имуще-
ством Админи-
страции города  

2. Организация работы по сокращению задолженности по налоговым и неналоговым пла-
тежам в бюджет города 

2.1. Принятие мер по погашению задолженности 
по налоговым и неналоговым платежам в 
бюджет города и недопущению ее роста; 
сокращение налоговой задолженности за год 
на 30 процентных пунктов 

ежеквартально Финансовое 
управление Адми-
нистрации города, 
Комитет по управ-

лению имуще-
ством Админи-
страции города, 

Межрайонная ин-
спекция феде-

ральной налого-
вой службы  № 12 
по Ростовской об-

ласти 
 (по согласова-

нию), 
Новошахтинский 
городской отдел 

судебных приста-
вов Управления  

Федеральной 
службы судебных 
приставов России 
по Ростовской об-

ласти  
(по согласованию) 

2.2. Организация взаимодействия с Межрайон-
ной инспекцией федеральной налоговой 
службы № 12 по Ростовской области, Ново-
шахтинским городским отделом судебных 
приставов Управления  Федеральной служ-
бой судебных приставов России по Ростов-
ской области и  Межрайонным отделом № 2 
Управления экономической безопасности и 
противодействия коррупции по г. Шахты, г. 
Новошахтинску, г. Гуково, Красносулинско-
му,  Родионово - Несветайскому, Усть – До-

весь период Финансовое 
управление Адми-
нистрации города 

 



 

 

1 2 3 4 

нецкому районам Главного Управления Ми-
нистерства внутренних дел России по Ро-
стовской области, направленного на сокра-
щение задолженности в бюджет города 

2.3. 
 
 
 

2.3.1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Проведение индивидуальной работы с нало-
гоплательщиками, имеющими задолжен-
ность по налогам и сборам, зачисляемым в 
бюджет города: 
с организациями, 
с государственными и муниципальными 
предприятиями, 
с индивидуальными предпринимателями 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

весь период Финансовое 
управление Ад-
министрации го-

рода, 
отдел экономики 
Администрации 

города, 
отдел потреби-
тельского рынка 
Администрации 

города, 
отдел ЖКХ, 

транспорта, связи 
и тарифной поли-
тики Администра-

ции города, 
муниципальное 
казенное учре-
ждение города 
Новошахтинска 
«Управление ка-
питального стро-

ительства» 

2.3.2. 
 
 
 
 
 
 

 

с физическими лицами, имеющими задол-
женность в бюджет города по имуществен-
ным налогам 

 Финансовое 
управление Ад-
министрации го-

рода 
отдел по работе с 
населением Ад-
министрации го-

рода 

2.4. Проведение претензионно-исковой работы в 
отношении арендаторов имущества и зе-
мельных участков, находящихся в государ-
ственной и муниципальной собственности, 
имеющих задолженность по арендной плате 

весь период Комитет по управ-
лению имуще-
ством Админи-
страции города 

2.5. Организация и проведение заседаний меж-
ведомственной комиссии по финансовому 
оздоровлению предприятий и организаций 
города, имеющих признаки несостоятельно-
сти (банкротства), а также находящихся в 
процедурах банкротства 

по мере  
необходимости 

Заместитель Гла-
вы Администра-

ции города по во-
просам экономики, 
отдел экономики 
Администрации 

города  

3. Совершенствование законодательной и нормативной правовой базы по вопросам налогооб-
ложения 



 

 

1 2 3 4 

3.1. Подготовка проектов решений представи-
тельного органа местного самоуправления о 
местных налогах в целях приведения дей-
ствующих решений в соответствие с феде-
ральным законодательством. 
Подготовка предложений по изменению му-
ниципального налогового законодательства 
в части ставок, порядка и сроков уплаты 
налогов 

по мере 
необходимости 

Заместитель Гла-
вы Администра-

ции города -
начальник финан-
сового управле-

ния, 
Финансовое 

управление Адми-
нистрации города 

4. Организация работы с хозяйствующими субъектами города Новошахтинска 

4.1. Анализ результатов финансово-
хозяйственной деятельности организаций в 
рамках заключенных соглашений о социаль-
но-экономическом сотрудничестве в целях 
обеспечения наиболее полной уплаты нало-
гов и других обязательных платежей в бюд-
жет города 

ежеквартально Финансовое 
управление Адми-
нистрации города, 

сектор по труду 
Администрации 

города 

4.2. Мониторинг  налоговых поступлений в кон-
солидированный бюджет Ростовской обла-
сти и бюджет города   

ежеквартально Финансовое 
управление Адми-
нистрации города, 
Межрайонная ин-

спекция феде-
ральной налого-

вой службы  № 12 
по Ростовской об-
ласти  (по согла-

сованию) 

3.3. Мониторинг инвестиционной деятельности 
на территории города 

ежеквартально сектор перспек-
тивного развития 
Администрации 

города 

 
 
Управляющий делами  
Администрации города                                                        Ю.А. Лубенцов 

 
                                                                                                
 
 
 
                                                                                                
 
 
 
 

   Приложение № 2 
   к постановлению 
   Администрации города 
   от 06.03.2015 № 218  

 
 



 

 

 ОТЧЕТ 
Об исполнении Плана мероприятий по повышению  

поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки  
в бюджет города Новошахтинска на 2015 - 2017 годы по состоянию на _______________ 

 

№ 
п/п 

Наименование      
мероприятий 

Срок исполнения Ответственный 
исполнитель 

Исполнение,  
результат 

1 2 3 4 5 

     

 
 
 
Управляющий делами 
Администрации города                                                                                  Ю.А. Лубенцов  
 


